关于开展 2023 年学生学业预警工作的通知

各二级学院：

根据学生学业预警实施办法和教学工作计划，现开展 2023年

学生学业预警工作，希望通过学业预警，促进学校与学生、家长

的互动、沟通和交流，形成对学生教育齐抓共管的模式；教育和

督促相关学生端正学习态度，促使其重视学业进度。现将预警相

关事宜通知如下：

一、预警对象

（一）毕业年级预警（2020 级本科、2021 级专科、2022 级

专升本）

1．2020级本科学生，有下列情况之一者，将被学业预警：

（1）截至 2022-2023 学年第二学期课程补考成绩发布时，平

均每学期所获得课程学分未达到 14 学分；

（2）2020 级本科生公共任选课总计不足 10 学分；

（3）教务系统中没有合格的四级成绩；

（4）专业核心课程平均学分绩点未达到 2.0。

2020级本科学生，学业预警的同时即被学位预警。

２．2021级专科学生，有下列情况之一者，将被学业预警：

（1）截至 2022-2023 学年第二学期课程补考成绩发布时，平

均每学期所获得课程学分未达到 14 学分；

（2）公共任选课总计不足 6学分。

３．2022级专升本学生，有下列情况之一者，将被学业预警：

（1）截至 2022-2023 学年第二学期课程补考成绩发布时，平

均每学期所获得课程学分未达到 14 学分；

（2）公共任选课总计不足 4学分。

2022级专升本学生，学业预警的同时即被学位预警。

（二）其他年级预警

2021 级和 2022 级本科学生、2022 级专科学生、有下列情况

将被学业预警，学业预警分为三级，预警程度由低到高依次为：

Ⅰ级预警：在校学习期间，平均每学期所获得课程学分未达

到 14 学分。

Ⅱ级预警：在校学习期间，平均每学期所获得课程学分未达

到 12 学分。

Ⅲ级预警：在校学习期间，平均每学期所获得课程学分未达

到 10 学分。

二、预警工作安排

1．学业预警名单（初查）将分学院下发。预警规则参照以上

条件，并已标明预警级别。同时预警结果在教务系统发布，各学

院可查询并打印相关报表。

2．学院清查、谈话及相关处理工作

（1）各学院要高度重视预警工作，学院应成立学生学业预警

工作组，以分管教学工作副院长为组长，分管学生工作书记为副

组长，以教学秘书、辅导员、班主任、学业导师等为成员。分工

明确、各司其职、密切配合，根据预警初步名单，细致做好学业

预警审查（休学学生不预警，转专业、学籍异动学生可能会因课

程代码问题导致误预警），开展成绩清查和与相关学生谈话工作。

由学院安排人员了解学生具体情况，帮助学生规划以后学期课程

修读计划。

（2）分级学业预警的工作流程如下：

Ⅰ级预警：学院给学生下达《武汉工商学院学生学业预警通

知单》（附件 1）；学生辅导员与学生谈话，进行警示教育，填写《武

汉工商学院学生学业预警谈话记录表（学生）》（附件 3）。

Ⅱ级预警：学院给学生下达《武汉工商学院学生学业预警通

知单》（附件 1），以书面形式将《武汉工商学院学生学业预警家长

函》（附件 2）发送被预警学生家长，并要求家长发回执存档；学

生辅导员与学生谈话、与家长沟通，对学生进行警示教育，填写

《武汉工商学院学生学业预警谈话记录表（学生）》（附件 3）《武

汉工商学院学生学业预警谈话记录表（家长）》（附件 4）。班主任

（或学业导师）与学生谈话，指导学生的后期学业规划。对被累

计两次Ⅱ级学业预警的学生予以留级一次。

Ⅲ级预警：学院给学生下达《武汉工商学院学生学业预警通

知单》（附件 1）；学生辅导员与学生谈话，进行警示教育，填写《武

汉工商学院学生学业预警谈话记录表（学生）》（附件 3）。工作组

组织辅导员、班主任（或学业导师）共同约谈学生家长，以书面

形式将《武汉工商学院学生学业预警家长函》（附件 2）送达被预

警学生家长，同时针对性提出解决方案，商定学生的后期学业规

划，并填写《武汉工商学院学生学业预警谈话记录表（家长）》（附

件 4）。对被Ⅲ级学业预警的学生予以一次留级试读机会，留级手

续按学籍异动申请流程在 2023年10月 11日前到学业管理科办理。

若经过一学期该生学习仍未改善（当学期所获得课程学分未达到

14 学分），将依照《武汉工商学院学生学籍管理办法》给予该生退

学处理。

（3）学业预警档案管理

预警教育过程必须有书面记录并经当事人签字存档。学院归

档保存学业预警学生名册、《武汉工商学院学业预警通知单（存

根）》《武汉工商学院学业预警家长函（回执）》《武汉工商学院学

生学业预警谈话记录表（学生）》《武汉工商学院学生学业预警谈

话记录表（家长）》。被学业预警学生的成绩单、修订后的学业规

划等材料。学生工作部、教务部将随机抽查。同时各学院根据预

警谈话情况，填写《武汉工商学院学业预警学生汇总表》，报教务

部学业管理科存档，截止日期为 2023 年 10 月 11日。

（4）若需要延长学制（留级），由学生本人填写《全日制学

生结业/延长学制申请表》（附件 6），完成签字手续后于 2023 年

10 月 11日前交到教务部学业管理科（综合楼 1127 办公室），学业

管理科将根据所填写表格信息对学籍做出相应处理。

联系人：刘伟         联系电话：027-88147128

附件：1．武汉工商学院学生学业预警通知单

2．武汉工商学院学生学业预警家长函

3．武汉工商学院学生学业预警谈话记录表（学生）

4. 武汉工商学院学生学业预警谈话记录表（家长）

5. 武汉工商学院学业预警学生汇总表

6. 武汉工商学院全日制学生结业/延长学制申请表

                                  教务部 学生工作部

2023 年 9月 28日